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Begrundelse 

Under Europaudvalgets drøftelser om fjernelse 
af det toldfri salg tilkendegav økonomiministe- 
ren på regeringens vegne, at man ville afhjælpe 
de konsekvenser for yderområdeme, fjernelsen 
af det toldfri salg ville betyde. 

Det viser sig nu, at der allerede er varslet af- 
skedigelse af 360 medarbejdere bosiddende på 
Fyn, men der er lokalt frygt for, at der vil blive 
et tab på omkring 700 arbejdspladser. 

Spørgeren ønsker derfor oplyst, hvilke kon- 
krete planer ministeren har for at afhjælpe disse 
problemer, samt hvornår ministeren agter at 
foretage sig noget. 

Svar (27/5 99) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Jeg er opmærksom på, at bortfaldet af det told- 
frie salg på kort sigt kan have nogle negative 
beskæftigelsesmæssige konsekvenser for de be- 
rørte områder. Der er derfor allerede en indsats 
i gang fra Erhvervsministeriets side. Indsatsen 
bygger primært på to instrumenter: EU's struk- 
turfonde og varslingspuljen. Det er vigtigt at 
fremhæve, at indsatsen skal gennemføres i et 
samspil mellem det statslige niveau og det 
regionale/lokale niveau. 

Den 12. april 1999 skrev jeg til fem amtsborg- 
mestre, herunder amtsborgmesteren i Fyns Amt, 
og bad om deres vurdering af konsekvenserne 
af bortfaldet af det toldfrie salg. De fem amter 
berøres ifølge Arbejdsministeriets rapport 
»Regionale beskæftigelsesmæssige konsekven- 
ser af ophøret af det afgiftsfrie salg i EU pr. 
1. juli 1999« af bortfaldet. 

På baggrund af svarene fra de fem amtsborg- 
mestre har jeg konkluderet, at der ikke er 
grundlag for at rette henvendelse til Kommis- 
sionen med ønske om et særligt initiativ. Der er 
gode muligheder for at afhjælpe virkningerne 
ved brug af de eksisterende instrumenter. 

EU-Kommissionen har som udgangspunkt 
ikke afsat en særlig pulje til at kompensere for 
afviklingen af det toldfrie salg. Derimod har 
Kommissionen bedt medlemslandene om at 
gøre brug af de eksisterende rammer for struk- 
turfondene både i den nuværende program- 
periode og i den kommende periode, som løber 
fra 2000 til 2006. 

De fleste af de berørte områder, eksempelvis 
Langeland, har i den forløbne periode været 

omfattet af EU's målprogrammer og har allere- 
de mulighed for at anvende bl.a. strukturfonds- 
midler til at afbøde virkningerne af bortfaldet. 
Mange områder har allerede brugt midler hertil 
og dermed skabt et godt grundlag for det videre 
arbejde. 

Der resterer stadig strukturfondsmidler i in- 
deværende periode. Hvis der er initiativer, man 
ønsker at iværksætte, som ikke kan finansieres 
inden for de eksisterende rammer, vil jeg forsø- 
ge at finde yderligere regionalfondsmidler. En 
mulighed er SMV-programmet. Fra dette pro- 
gram vil der eventuelt kunne findes midler i en 
størrelsesorden af 10-15 mio. kr. Det forudsæt- 
ter, at forbruget af programmidlerne forbliver 
lavt, samt at programmets overvågningsudvalg 
godkender en sådan overførsel. Det skal dog 
understreges, at jeg naturligvis ikke kan garan- 
tere, at Kommissionen vil kunne imødekomme 
en eventuel anmodning om reallokering af 
SMV-midlerne. 

Prioriteringen af de eksisterende midler må 
bl.a. tage udgangspunkt i problemets dokumen- 
terede omfang, projekternes karakter, andre 
muligheder for finansiering samt den regionale 
prioritering af projekterne. 

For den kommende strukturfondsperiode 
kan jeg endnu ikke sige noget om, hvilke områ- 
der der bliver udpeget som mål 2-områder. En 
afklaring heraf kan tidligst forventes i efteråret 
1999. 

Det andet væsentlige instrument er vars- 
lingspuljen. I det omfang der er konkrete vars- 
linger af afskedigelser af et vist omfang, kan der 
søges tilskud fra varslingspuljen til at afhjælpe 
virkningerne heraf. Varslingspuljen dækker hele 
landet og dermed også Fyns Amt. I forlængelse 
af færgelukninger og bortfaldet af det toldfrie 
salg har Erhvervsfremme Styrelsen allerede 
gennem nogen tid været i dialog med Fyn om en 
konkret ansøgning om varslingspuljemidler. 

Endelig igangsatte jeg i efteråret 1998 et sam- 
arbejde med ni kommuner på Sydfyn og øeme 
om udformning af en erhvervspolitisk strategi. 
Arbejdet har ikke konkret afsæt i bortfaldet af 
det toldfrie salg, men vil bidrage til at forbedre 
områdets erhvervsmæssige udvikling generelt. 

Jeg har opfordret regionerne, herunder Syd- 
fyn, til at fortsætte dialogen med Erhvervsfrem- 
me Styrelsen med det formål at sikre en positiv 
erhvervs- og dermed beskæftigelsesudvikling. 


